



Smedetoften. Foto: Arkiv.

# DEBAT: I splitter vores skoledistrikt

Publiceret af **Simon Reenberg**

...Debat

## Bestyrelsen for grundejerforeningen Dortheavej, Rentemestervej, Smedetoften

TRYGHED: Vi bor i en dejlig del af København. Men vi bor også i en del, som har været ramt af hashhandel og skyderier. Vi gør, hvad vi kan, for at holde sammen og gøre vores lokalområdet trygt. Vi engagerer os i lokale initiativer, skaber liv i gaderne og lader vores børn lege med hinanden. Derfor er vi utroligt ærgerlige og uforstående overfor Børne- og Ungeforvaltningens forslag om at fjerne en del af vores grundejerforening fra den lokale skole, som ligger blot 250 meter væk.

Forslaget betyder, at kvarterets børn vil gå på forskellige skoler, og vi ved fra tiden før Utterslevs Skoles etablering, at det fragmenterer sammenholdet. Desuden vil vi miste nærheden til skolen, og den sikre skolevej vil blive udskiftet med en lang og usikker vej, som blandt krydser Ring 2.

Vi håber derfor meget, kære Børne- og Ungdomsudvalg, at I vil droppe planerne om at flytte os fra vores lokale skole.

<https://minby.dk/2018/06/18/65988/debat-i-splitter-vores-skoledistrikt/>

## **Høringssvar til forslag om ændring af skoledistrikter til skoleåret 2019/2020**

Vedr. Flytning af rode 304 fra Utterslev skole til Tagensbo skole

Vi, Vejlaugget DoReMe sender dette høringssvar, da vi finder det stærkt problematisk at der i Børne- Ungdomsforvaltningen er stillet forslag om at flytte rode 304 fra Utterslev Skole til Tagensbo Skole.

Vejlaugget Doreme består af villakvarteret, som strækker sig fra Dorteavej 48-101, Rentemestervej 86-106 samt Smedetoften 19-25 og omfatter 37 husstande. Vejlaugget er delt i to forskellige roder.

I vejlaugget er der flere grunde til, at vi er bekymrede for denne ændring, hovedsageligt pga. vores børns trafikikkerhed og fordi vi føler, at vores børn flyttes ud af lokalmiljøet.

Rode 304, Utterslevgård rodet, er placeret få hundrede meter fra Utterslev Skole, og alle børn i vejlaugget tilhører pt. denne lokale skole. Der er i vores vejlaug en meget stærk fællesskabsfølelse og sammenhold blandt såvel børn som voksne. Vi hjælper hinanden i dagligdagen, holder sommerfester og julefrokoster, børneløb, vejfester, fastelavn og loppemarkeder, for blot at nævne nogle få ting. Børnene nyder godt af de stærke legerelationer i vejlaugget, og særligt når de står over for en stor livsomvæltning, som skolestart er, er det betryggende at kunne følges ad og kende de større børn, der allerede går på skolen.

Hvis halvdelen af vores vejlaug som del af rode 304 flyttes til Tagensbo Skole vil noget af dette fællesskab gå tabt, da vi i vejlaugget tilhører to forskellige roder, og med forslaget nu to forskellige skoler. De børn, der allerede er startet i skole, deres yngre søskende, samt børnene i rode 303 vil fortsat gå på Utterslev skole, mens den anden halvdel vil skulle gå på Tagensbo Skole. Børnene vil blive spredt, og ikke blot på to forskellige skoler, men mange forældre i vejlaugget vil sandsynligvis fravælge folkeskolen, hvis de ikke kan få deres barn i den lokale folkeskole, Utterslev Skole, og i stedet sende deres børn på forskellige privatskoler.

Vi ønsker ikke denne splittelse. Og vigtigere endnu ønsker vi med nærværende høringssvar at gøre opmærksom på, hvordan vi ser, at forslaget om ændring af skoledistriktet er stridigt imod netop de principper, som Børne- Ungdomsforvaltningen har formuleret om ændring af skoledistrikter.

**Vi vil i det følgende fremhæve, hvorledes vi ser, at en flytning af rode 304 fra Utterslev skole til Tagensbo skole er stridigt mod principperne for skoledistriktsændring.**

1. Princip om mindste indgreb – forældrene forventninger

For forældrene i vejlaugget har skoledistrikt været en stor del af overvejelser ifm. huskøb i netop dette vejlaug. Vejlaugget ligger tæt op ad Utterslev Skole, som af alle opfattes som den lokale folkeskole, og som er en der vælges til af forældrene frem for privatskoler. De mindre børn følges med de større børn i skole, og forældrene i vejlaugget bidrager positivt til skolens arbejde fx ved deltagelse i forældreråd, frivilligt arbejde m.m.

Det er derfor meget imod forældrenes forventninger, og princippet om mindste indgreb, hvis vejlaugget opsplittes og halvdelen flyttes væk fra den lokale skole og til Tagensbo Skole, og børnene i vejlaugget dermed splittes.

## 2. Princip om sikkerhed – Børnenes trafiksikkerhed

Ikke bare opfattes Utterslev Skole af børn og forældre som den lokale skole, Tagensbo Skole ligger også langt væk. Vi er som forældre meget bekymrede for den skolevej, vores børn vil skulle gå, såfremt forslaget om skoledistriktsændring gennemføres. Hvor Utterslev Skole ligger få hundrede meter fra vejlaugget uden nogen større veje at krydse, ville skolevejen til Tagensbo Skole for børnene i vejlaugget betyde at de skulle gå langs og krydse to meget trafikerede veje: Tomsgårdsvej og Frederiksborgsvej. Vi opfatter ikke dette som en sikker skolevej, der er hensigtsmæssig ud fra et trafiksikkerhedsmæssigt synspunkt. Forslaget går dermed imod princippet om børnenes trafiksikkerhed.

## 3. Ønsket om en balanceret elevsammensætning

Det fremgår af forslaget om skoledistriktsændringen, at flytningen af rode 304 fra Utterslev Skole til Tagensbo Skole vil nedbringer antallet af tosprogede elever på Utterslev Skole fra 44 % til 39 %. Med en meget lille andel tosprogede børn er vi i vejlaugget Doreme imidlertid ikke en gruppe, der vil hjælpe til en udglatning af fordelingen af tosprogede elever, såfremt den foreslåede distriktsændring foretages. En flytning af Doreme vejlaugget går dermed imod princippet om en balanceret elevsammensætning.

## 4. Kapacitetsudnyttelse – økonomisk hensyn

Slutteligt ser vi, at forslaget også har potentiale til at gå imod et økonomisk hensyn og princippet om kapacitetsudnyttelse: Vi ønsker som forældre i vejlaugget at bakke om op folkeskolen, men en stor andel af forældrene i vejlaugget vil sandsynligvis fravælge folkeskolen til fordel for privatskoler, hvis de ikke kan få deres barn i den lokale folkeskole, Utterslev Skole. Dette vil betyde, at der fjernes midler fra folkeskolen.

De konsekvenser, vi som forældre er mest bekymrede for, såfremt den foreslåede distriktsændring foretages, er en opsplitning af vores vejlaug, at børnene flyttes ud af lokalmiljøet og en langt fra sikker skolevej for vores børn.

Vejlaugget Doreme beder med nærværende høringssvar derfor om, at den del af vejlaugget, der tilhører rode 304 ikke flyttes væk fra Utterslev Skole.

Dette kan, som vi ser det, enten indfries ved en opsplitning af rode 304, således at Doreme vejlaugget holdes samlet tilknyttet Utterslev Skole, eller ved at benytte det foreslåede alternative skoledistriktsændringsforslag. Heri afgives en del af rode 304, rode 297 samt rode 298 til Bellahøj Skole. Disse børn vil ikke få så markant længere til skole som hvis rode 304 flyttes til Tagensbo Skole, og de vil få en sikrere skolevej.

Med venlig hilsen bestyrelsen for Vejlaugget DoReMe

Kasper H. Skovse D58 (formand), Jacob Lawaetz R100, Astrid Kock D64, Karen Vallgård D87, Jakob Harreby S19, Jonathan Howell R102, Hinuga Sandahl R104



**KØBENHAVNS KOMMUNE**  
Børne- og Ungdomsborgmesteren

Grundejerforeningen DoReMe  
Dortheavej 58, st.  
2400 København NV

2. juli 2018

Sagsnr.  
2018-0164001

Dokumentnr.  
2018-0164001-6

Kære Kasper H. Skovse

Mange tak for jeres henvendelse om de fremlagte forslag til ændringer af skoledistrikter til skoleindskrivningen 2019/2020. Jeg anerkender fuldt ud Jeres bekymring om at skulle ændre skoledistrikt til Bellahøj Skole og det, der kan få af konsekvenser for jer og jeres børn i vejlauget.

Det er altid vanskeligt, når der skal tages beslutning om at formindske skoledistrikter, da det ofte sker som følge af, at en skole er populær hos børn og forældre i området.

Derfor gøres det også altid efter princippet om mindste indgriben. Jeg er i den forbindelse klar over, at det føles som meget indgribende, når man ikke skal sende sit barn i den skole, man som forældre har forestillet sig. Af samme grund foreslås denne slags ændringer også kun, når der er kapacitetshensyn, der ikke kan ignoreres – når der med andre ord ikke er plads til flere børn.

Herefter laves distriktsændringsforslagene, ud fra principperne om mindste indgriben, sikre skoleveje og ønsket om socioøkonomisk blandede skoler. Hvordan disse kriterier bør vægtes i forhold til hinanden, kan altid diskuteres og bliver det også hvert år, når der skal tages stilling til kommunens skoledistrikter.

Det er også derfor, vi altid gennemfører en høring omkring disse forslag. Det er i sager som denne særligt vigtigt at få de lokale perspektiver med som en del af beslutningsgrundlaget, og jeg har også noteret mig, at I har indsendt et høringssvar.

Jeg tager jeres indvendinger mod forslaget om at flytte rode 304 til Bellahøj Skoles distrikt til efterretning, og takker endnu engang for jeres henvendelse.

Med venlig hilsen

Jesper Christensen

**Rådhuset**

1599 København V.

Telefon  
3366 2000

E-mail  
borgmester@buf.kk.dk

www.kk.dk